puszt í tás, sem a belső h á b o r ú nem ártott a n n y i r a , m i n t 

a legszámosabb néposztá lynak ez a rendszeres elnyomása és 

k i zsaro lása , mely csak a nemzet leg jobb fiainak erőfeszítése 

á l t a l ért véget, a X I X . század első felének végén. 

Uladislai II. Regis Decretum VII. Anni 1514. 

Nos Uladislaus Dei gratia, Ungariae, Boemiae, Dalmatiae, 
Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae, Lodomeriae, Comaniae, Bul­
gariaeque Rex, nec non Silesiae, et Lucemburgensis Dux, ac 
Moraviae, et Lusatiae Marchio. Memóriáé commendamus tenoré 
praesentium, significantes, quibus expedit universis. 

§ 1. Quod, cum Nos in animo nostro saepe revolvissemus, 
considerassemusque pericula omnia, quae hucusque huic Ungariae 
Regno nostro, ab infidelibus hostibus illata sunt; ruinas quoque, 
et desolationes castrorum finitimorum, atque etiam tumultum 
illum nefandissimum, quem plebs rustica, superiori aestate, intra 
ipsius Regni nostri viscera, contra Optimates, et omnem Nobili-

tatem, cum summa, et pláne inaudita crudelitate concitaverat; 
multorum insignium virorum caede, ac multi sanguinis effüsione 
memorabilem: Omnes praeterea perturbationes alias, in quibus 
status ejusdem, Regni nostri, non sine magnó incommodo, hucus­
que fluctuavit, ex ea potissimum causa manasse; quod ordo (sine 
quo, nulla unquam Respublica bene gubernata esse legitur) ab 
omnibus, et rebus, et officiis sublatus esset; et per arreptam hoc 
pacto licentiam, omnia cum maxima totius Regni oppressione, 
praepostere, et quasi confuso quodam turbine agerentur. 

§ 2. Propterea miserati tam graves calamitates, tamque 
acerbas clades praedicti Regni nostri Ungariae, Generalem Diae­
tam, et conventum, universis Dominis Praelatis, et Baronibus, 
caeterisque Regnicolis nostris, pro festő Beati Lucae Evangélistáé 1 

proxime praeterito, indiximus, atque celebravimus. 
§ 3. Ad quem congregatis omnibus, cum hujusmodi con­

ventus causas ipsis explicassemus; et cum his nonnulla, quae 
Xobis salutem ejusdem Regni nostri concernere videbantur, prc­
posuissemus; hortati eos fuimus, ut ipsi quoque super his omni­
bus consultarent, et quicquid Deo in primis Optimo gratum, 
praedictique Regni nostri publico bono proficuum, ac salutare 
foret, concluderent. 

§ 4. Praefati itaque Domini Praelati, ac Barones, ac caeteri 
Regnicolae nostri, accepta mente nostra, cum diu, multumque 
super his rebus consultassent; tandem, collatis sententiis, et re 
conclusa, quosdam Nobis Articulos, communi voto, et consensu 
parili (Aemptis Articulis, facta criminalia, et honestatem Clerica­
lem concernentibus, ad quos ipsi Domini Praelati consentire non 
potuerunt) formatos, atque compositos, nostrae obtulerunt 
Majestati. 

§ o. Supplicantes debita cum instantia; ut eos, Nos quoque 
acceptare, approbare, et literis nostris inseri faciendo, confirmare 
etiam dignaremur. 

§ 6. Asserentes, eos tales fore, per quos (rite tamen obser­
vatos) et ordo rebus omnibus reduci; status totius Regni in 
suo splendore servari; pericula quoque omnia ingruentia propelli; 
ac adempta per haec tempóra quies, et securitas, omnibus restitui 
posset. Qui quidem Articuli, hoc modo sequuntur, et sunt tales: 

1 Október 18-án. 

Modus satisfactionis damnorum; per Cruciatos illatorum. 

Articulus 4. Quantum autem ad damnorum, per malefacto­
res, tam Rusticos, quam etiam Nobiles partém rusticorum tenen­
tes, Dominis, et Nobilibus illatorum, refusionem, et recuperatio­
nem attinet; quia publice, et magna cum multitudine, illa 
patrata, et irrogata existunt. 

§ 1. Ideo in singulis Comitatibus, penes Vice-Comites, et 
quatuor Judices Nobilium, duodecim Nobiles, bonae famae, et 
honestae vitae, atque conditionis, per universitatem Nobilium, 
íirmissimo sub juramento eligantur; qui ad facies cunctarum 
domorum, seu Curiarum nobilium accedant, ibique universa 
damna, tam in aedificiis, et structuris, quam etiam utensilibus, 
supellectilibus domorum; atque abductionibus equorum, boum, 
aliorumque pecorum, et pecudum (in quantum visu considerare, 
et etiam testimonio condigno intelligere poterunt), secundum 
Deum, et ejus justitiam, bene ponderare, aestimareque, et limi­
táré; et dehinc universitati Nobilium, sub eodem juramento 
referre debeant. 

§ 2. Et tandem rustici, seu coloni illarum Civitatum, oppi­
dorum, possessionum, ac villarum, quae damna praenotata intu­
lisse, et irrogasse dignoscuntur; in termino per universitatem 
Nobilium ad id praefigendo; Dominó, vei nobili laeso et damnum 
passo, refundere, restituereque teneantur. 

§ 3. Illis tamen Dominis, quorum castra hoc disturbii tem­
pore, propter maiam conservationem, per rusticos sunt intercepta 
(quia non violenter, sed per deditionem sunt occupata) restitutio 
damnorum, in hac parte fieri non intelligatur: Sed hujusmodi 
damna tolerare cogantur. 

Rustici, rependere damno refragantes; cogantur per Comites, 
ac Gentes Regias. 

Articulus 7. Ubi autem rustici satisfactionem de damnis 
praenotatis, in termino ipsis praefigendo, Nobilibus impendere 
nollent: 

§ 1. Extunc, Comes, vei Vice-Comes, ac universitas Nobi­
lium, eos ad satisfactionem, per omnia remedia opportuna (etiam 
per direptionem, et ablationem omnium bonorum ipsorum) com­
pellat. 

§ 2. Si vero Comes, vei Vice-Comes, cum universitate Nobi­
lium insufficiens esset (quia aut Dominus Colonorum resisteret, 
aut rustici in oppido, vei civitate munita rebellarent) extunc, 
Regia Majestas, ad requisitionem, et supplicationem Comitum, 
vei Vice-Comitum, et Judicum, ac universitatis Nobilium talis 
Comitatus; cum gentibus suis, ac aliorum circumjacentium Comi­
tatuum, et Dominorum, hujusmodi Civitates, et oppida, villás et 
rusticos, ad praemissam satisfactionem compellere faciat. 

§ 3. Et propter rebelliónem illorum, etiam Regiae Majes­
tati tantum solvant (si habebunt) quantum Nobili laeso, et 
damnificato solvere tenebuntur; Primo tamen Nobili laeso fiat 
satisfactio. 

Rustici, adhomagia interemptorum Nobilium solvenda, cogantur. 
Articulus 8. Super homagiis quoque Nobilium interempto­

rum idem est sentiendum atque faciendum. 
§ 1. Ut scilicet oppida, Civitates, vei villae, quae tempore 

occisionis interfuerunt, et consenserunt; homagia omnium Nobi­
lium hoc tempore disturbii necatorum, persolvere teneantur. 

§ 2. Si vero rustici de alio Comitatu, damna hujusmodi, 
vei homicidia intulisse reperientur; extunc Comes, Vice-Comites, 
ac universitas Nobilium alterius Comitatus, per literas horum, 
Comitis, Vice-Comitis, ac Judicis Nobilium requisitus; teneatur 
ex parte illorum rusticorum, laesis satisfactionem impendere modo 
praedeclarato. 

In homagiis Nobilium exsoluendis, et damnis compensandis, 
facientes et conscientes mulctentur. 

Articulus 9. Quoniam autem nonnulli super ejuscemodi dam­
norum rectificatione contendentes, etiam innocentes, et innoxios 
ad damnorum solutionem compellere moliebantur, asserentes, et 
allegantes; duos, aut tres, quinque, vei sex personas non potuisse 
de una villa, seu oppido mala patrare, si reliqua multitudo aut 
communitas illis non consensisset; ideo, facientes, et consentien­
tes, pari poena debeant puniri. 

§ 1. Hoc. licet verum sit, in consensu deliberato, et malitioso; 
quia tamen rusticus unus, alterius potestati non subest, ut alte­
rum aut compellere ad male agendum, aut retrahere pravis ab 
operibus possit; et alias aequitatis ratio dictat; ut rei, et culpa­
biles puniantur, innocentes autem salvi maneant. 

§ 2. Propterea deliberatum, et statútum est: Quod solum­
modo culpabiles, et rei, non autem innocentes, condemnentur: Sic 
videlicet: ut si de una villa, aut oppido quatuor, vei quinque, 
aut plures comperti fuerint esse in culpa, et malorum patratores; 
solum illi, aut capitali sententia, aut damnorum solutione punian^ 
tur: Caeteri vero, salvi maneant, et illaesi. 

De poena Capitaneorum, Centurionum, caeterorumque Crucia­
torum, et angaria illis imposita. 

Articulus 14. Quanquam omnes rustici, qui adversus Dominos, 
eorum naturales insurrexerunt, tanquam proditores, capitali poena 
essent plectendi: Ne tamen tanti sanguinis effusio adhuc sequa­
tur, et omnis rusticitas (sine qua Nobilitas parum valet) deleatur. 

§ 1. Statútum est; quod universi Capitanei, Centuriones, ac 
Decuriones, concitatoresque aliorum rusticorum, ac manifesti 
homicidae Nobilium: Praeterea violatores virginum, et mulierum, 
omni gratia semota, occidantur; et ubilibet extirpentur. 

§ 2. Caeteri autem rustici, refusis, et persolutis damnis ac 
homagiis praenotatis, in eorum personis salvi maneant. 

§ 3. Attamen ut hujusmodi proditionis eorum memória, 
atque temporalis poena, etiam ad posteros eorum diffundatur, et 
transeat; et quam enorme facinus sit, in Dominos insurgere, 
omne saeculum agnoscat; amodo deinceps, universi rustici in hoc 
Regno ^ubilibet residentes (demptis Civitatibus liberis, et muratis 
quae Majestati Regiae íideles fuerunt; et illis quoque exceptis, 
qui penes Dominos eorum, et Sacram Coronam Regni hujus, in 
vera íidelitate perstiterunt; cum aliisque sceleratis rusticis, in 
hac seditione non participaverunt) per hanc iníidelitatis ipsorum 
notam, amissa libertate eorum, quo de loco in locum recedendi 
habebant facultatem; Dominis ipsorum terrestribus, mera, et 
perpetua rusticitate sint subjecti. 

§ 4. Neque de caetero, contra voluntatem, et consensum 
Dominorum suorum, de loco in locum recedendi, et sese moratu­
ros conferendi, habeant facultatem. 

De actionibus, a rusticis fiendis. 
Articulus 15. Praeterea singuli rustici uxorati (sive sessio­

nati, seu domos habentes, sive autem inquilini 2 sint) per singulos 
2 Zsellér. 

annos Dominis eorum terrestribus, singulos centum denarios, 
imum florenum aureum facientes, Quinquaginta scilicet ad Georgii, 
et residuos Quinquaginta denarios ad Michaelis Archangeli Bea­
torum festa; ubilibet solvere teneantur. 

§ 1. Et, si alicubi locorum, plures quam Centum denarios 
hactenus solvere consuevissent: talis census, per hanc constitu­
tionem diminutus esse non intelligatur. 

Servitium Colonorum, Ordinarium. 
Articulus 16. Item; qualibet hebdomada, singulo uno die, 

Dominis ipsorum serviíe teneantur. 

Munera Colonorum. 
Articulus 17. Item; singulis mensibus, singulum unum pul­

íum, Dominis eorum dare sint obligati. 

Coloni, nonam, et decimam solvere, ex omnibus terrae nas­
centiis tenentur. 

Articulus 18. Item; de omnibus terrae nascentiis, sive me­
tantur, sive falcentur; praetórea de vinis, Dominis ipsorum nonas, 
seu nonam partém, ultra decimas Prelatis eorum debitas; solvere 
teneantur: 

§. Ita; ut ex decem capetiis 3 segetum, seu decem cubulis 
vinorum, rustico octo manebunt. 

§ 2. Quantum tamen ad decimas attinet; solummodo de 
illis segetibus, quibus hactenus consueverunt, decimas dare, sol­
vereque debebunt. 

Anserum prouentus, a colonis. 
Articulus 19. Item; singulis annis duos anseres, unum vide­

licet tenerum ad Pentecostes; et alterum antiquum ad Beati 
Martini Episcopi, et Confessoris festa, Dominis ipsorum solvant. 

Porcorum proventus, a rusticis. 
Articulus 29. Item; de qualibet villa, usque decem sessio­

nes Jobagionales continente, vei etiam minus; ad festum Nata­
lis Domini, unum porcum saginatum 4 Ubi vero ultra decem 
fuerint; de singulis decem sessionibus, singulum unum porcum, 
similiter saginatum dare teneantur. 

3 Kepe. 
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§ 1. Caeteris quoque proventibus Dominorurn, et Nobilium, 
ultra haec hactenus dare, et percipi consuetis, salvis permanen­
tibus. 

Nemo, de rustica progenie natus; in Episcopum eligatnr. 
Articulus 24. Nemo de rustica progenie natus, in Episco­

pum, vei Archi-Episcopum (ob perpetuam praemissae rusticanae 
proditionis memóriám) per Regiam Majestatem promoveatur. 

§ 1. Et, quispiam promoveretur; nemo illi decimas dare 
teneatur. 

Migratio colonorum, quomodo interdicta ? 
Articulus 25. Hoc expresse nihilominus declarato: Quod 

Articulus de Jobagionum ulteriori non recessu, vei commigratione 
praescriptus, et praedeclaratus (quia plurimae, maximaeque in­
commoditates, et quotidiana fere jurgia, praetextu abductionis, 
et retentionis Jobagionum hactenus suboriebantur) aeque ad 
omnia loca, ac universos jobagionalis, ac plebejae conditionis 
homines, ubilibet intra limites Regni hujus, et partium sibi sub­
jectarum residentes, referatur, et intelligatur: 

§ 1. Ita; ut de caetero Jobagionum dimisssio, vei abductio, 
per omnia cesset; perpetuoque aboleatur, et extincta maneat 
semper. 

§ 2. Verum de Civitatibus, liberis Regiae Majestatis, et 
Dominorurn; in alias Civitatis similiter liberas eorundem, commi­
gratio Jobagionum praenotata, inter sese, per hanc constitutionem 
interdicta non intelligatur. 

De malefactorum, per Comitatas Conscriptione, ac punitione 
eorundem. 

Articulus 33. Item; quia nemini dubium est, quod praeterita 
afflictio rusticana, peccatis nostris exigentibus, permittente Deo 
illata est: 

§ 1. Peccata autem ex eo creverunt; quod semper impunita 
manserunt; inde latrocinia, fúrta, homicidia, adulteria, falsarum 
monetarum cusiones, incendia, aliaque malorum genera multipli­
cata fuerunt. 

§ 2. Propterea statútum est: Quod in omnibus, et singulis 
Comitatibus hujus Regni, praenotati Vice-Comites, Judices Nobi­
lium, ac duodecim electi jurati, qui ad revisionem. et recupera-

tionem damnorum fuerint deputati; firmissimo sub juramento, 
universos ejusce modi malefactores, tam scilicet Nobiles, quam 
etiam ignobiles exquirere; de illorumque nominibus experiri; et 
in regestum conscribere, et eosdem tandem juxta eorum demerita 
punire debeant. 

§ 3. Praeterea, de Nobilibus quoque illis, qui rusticis in 
ipsorum praemissa tumultuaria insurrectione adhaeserunt; et 
partém illorum tenuerunt; cum eisque participaverunt; veritatem 
pariter inquirant. Et eos omnes, qui culpabiles inventi fuerint, 
in regestum similiter inscribant; atque sub eorum sigillis Regiae 
Majestati mittant. 

§ 4. Ut tandem juxta seriem hujusmodi regesti, illi tan­
quam proscripti, omnibus eorum bonis, et juribus possessionariis 
destituantur: Et ad occupationem ejuscemodi bonorum, vigore 
donationis Regiae, exinde jam factae, vei fiendae, processus 
amplior non sit necessarius, neque requiratur, sed quilibet juste 
talia boná" impetrans, eisdem de facto potiatur: Ne malefactores 
impuniti maneant, et ne innocentes condemnentur. 

§ 5. Multi enim Nobilium in manus rusticorum incidentes, 
ne per eos occiderentur, illis adhaeserunt, et sese subdiderunt: 
Postquam tamen potuerunt; mox illos reliquerunt, et ab eis 
aufugerunt. Et tales condemnari non debent. 

Bona Nobilium rusticis adhaerentium quibus conferantur ? 
Articulus 35. Et quod Regia Majestas, bona talium scele­

ratorum Nobilium, Dominis, et Magnatibus (qui etiam alioquin 
satis habent) non conferat: Et si jam contulisset: hujusmodi 
collatio nullius sit firmitatis: Sed illis donet, quorum fratres, aut 
patres, per rusticos occisi sunt. 

§ 1. Item illis; qui Majestati Suae, et Regno, in campis, et 
exercitibus, vei castris, armata manu fideliter servierunt: 

§ 2. Praeterea illis; qui ex rusticis quidem parentibus nati 
sunt; sed penes ipsorum Dominos, et Nobiles fideliter, et probe 
servierunt; eisque in ipsorum periculis adstiterunt: 

§ 3. Ut etiam reliqui rustici, fideliores hoc exemplo reddan­
tur, et Dominis eorum de caetero ferventius obsequantur. 

§ 4. Et si quis bene impetrata bona, illis quorum fuerunt, 
favore remittet, vei gratis; tanquam particeps sceleris, eadem 
poena condemnetur. 

Gratia Regia, in hoc insurrectionis rusticanae casu; nemini 
suffragetur. 

Articulus 36. Et quod gratia Regia, tam rusticis malefac­
toribus, quantum ad personas eorum; quam etiam Nobilibusj 
eisdem rusticis adhaerentibus, et partém eorum modo antelato 
tenentibus, quantum ad bonorum ipsorum recuperationem, jam 
forsitan facta, vei fienda; suffragari non possit: Sed omnino 
juxta eorum demerita puniatur: Ut de caetero, etiam alii per 
hoc; exemplati, a vera fidelitate non discedant. 

§ 1. De reliquis quoque malefactoribus, in ipsis judiciis, seu 
exequutionibus Comitatuum proscribendis; idem est intelligendum; 
ut omnes semota gratia puniantur; caeterique in posterum terre­
antur, et ad similia perpetranda facinora sese non apponant. 

Rustici Capitanei, Centuriones, Decuriones, et similes, in hoc 
casu Capitis damnati. 

Articulus 38. Et ante omnia, praenominati Capitanei, Cen­
turiones, Decuriones, concitatoresque, et seductores rusticorum. 
Nec non manifesti homicidae Nobilium, stupratoresque puellarum, 
et violatores mulierum; tempore quo super damnis illatis exe­
quutio fiet; per antefatos Vice-comites, Judices nobilium, ac duo­
decim electos, in singulis Comitatibus resciantur, et consignentur: 
Atque per eos, in quorum bonis modo latitant; vei si in remotis 
illi agerent, per Officialem; Et si officialis quoque abesset; per 
Judicem, et Juratos Cives: Et, si idem Judex, et jurati Cives 
essent tales malefactores; per universitatem colonorum, ad inti­
mationem, et requisitionem Vice-Comitum et Judicum nobilium, 
ac duodecim electorum; ad locum Sedis Judiciariae Comitatuum, 
ad primam scilicet sédem importentur; ibique capitis con­
demnentur. 

Presbyteri scelerati inquirantur, et carcerihus per Praelatos 
tradantur. 

Art. 48. Domini vero Praelati, per eorum Visitatores, hujusce 
sceleris participes presbyteros, exquiri statim; et perpetuis carce­
ribus mancipari faciant. 

§ 1. Imo si per quospiam Nobiles, vei eorum famulos com­
prehendi poterunt; libere detineantur, et ad manus Praelati sui, 
vei factoris ejusdem tradantur, poenam praenotatam inituri. 

XVII. 

WERBŐCZY ISTVÁN. »TRIPARTITUM OPUS IURIS 

CON.SUETUDINARII INCLITI REGNI HUNGARIAE« 

ÁLTALÁNOS RÉSZEI. 

A törvénykezés a XV. századon át majdnem szüntelen 
tartó zavarok, különösen az annyira fontos örökségi és 
birtokperek által oly jelentőséget és kiterjedést nyert, 
minőnek nem felelt meg a törvényhozás összefoglaló mun­
kája, még kevésbbé a jogi életet szabályozó elméleti alap­
vetés. Nem csupán a magánjog terén küzdöttek egymással 
a különböző hagyományok, melyek mind törvényekre és 
szokásokra hivatkozhattak, hanem a közjog nagy kérdései 
sem voltak megközelítőleg sem megoldva. Mátyás autokratiája 
és II. Ulászló árnyékkirálysága egyaránt beleillett a magyar 
alkotmány keretébe. A főnemesség és a köznemesség közti 
harcz eldöntetlen szállott nemzedékről nemzedékre. Mátyás 
az 1486-iki törvényben megkisérelte ugyan jogi és alkot­
mányos elveinek életbe léptetését, de e decretum koránt­
sem hat ki a nemzeti élet egész mezejére, és különben is, 
mint láttuk, csakhamar erőtelenné vált. A zűrzavar egyre 
nagyobbodott. Az 1498-iki országgyűlés Horváth Ádám 
itélőmestert megbízta a jogszabályok összeállításával, majd 
1500-ben a kir. törvényszék 16 köznemes ülnökeire ruházta 
e megbízást, de ez a munka épen nem haladt.